第７回世田谷支部運営委員会議事録

日時 2013年 9月 20日（水）　19：00~20：30
場所 黒木実建築研究所　会議室

出席者 運営委員　7名
議題１ 東京都市大 第 1回見学会報告と反省（9/14）

・参加者：12名
・設計者から直接説明を受けたのち 建物見学を行った。(2008年建築学会賞受賞)
建築学科棟

・2006年竣工、ＲＣ造 一部Ｓ造、地上４階
・研究室・製図室のある新築棟と旧校舎の一部を小講堂に改修した複合建築

・建築分野の障壁がない、可変性を持つ、教育環境の社会化 が特徴
・新築棟は吹抜けのｸﾞﾗﾝﾄﾞｷﾞｬﾗﾘｰを中心に研究室や製図室が開放的に広がる空間

図書館

・2004年竣工、ＲＣ造 一部Ｓ造、地下１階 地上４階
・屋上庭園を書架と閲覧ｺｰﾅｰが囲む開放的なゆったりとした空間。

桜ガーデン（1階：学生食堂・2階：体育館）
・2003年竣工、
・旧体育館の木製床と耐震補強された地中梁を再利用した広い学生食堂。

感想

・最後に､教授と学食で昼食をとりながらの質疑や余談の話が出来て面白かった。

・一般的に受入れが難しいと思われる試みが教材として随所に見ることができた。

・図書館・学食ともに一般市民の常時使用が可能、桜ガーデンの枝垂桜のお花見時

に再度訪れたいと思った。

反省

・参加人数がもう少し欲しかった。

・人数が少なかったので先生と話ができてよかった。

・最初に参加者の自己紹介が欲しかった。

・参加者に縛りはないが、告知が支部会員･建築士会関係･区役所･一部の学校と限ら

れてしまう。

議題２ 世田谷街歩き第２回見学会について

・世田谷区都市復興プログラムの太子堂街歩きとコラボをするか？

_　 区の意見検討会（11/29)前の 11/20頃に太子堂散策の見学会を行う。
・実施に向けて見学会の内容を詰める。

議題３ 世田谷区都市復興プログラムについて

・区からは意見検討会での辛口意見の要請だけのため、太子堂の街歩き(10/22)から
参加するには区役所に伝える必要がある。_　 1名参加希望

議題４ 会員からの提案

・士会のまちづくり委員でもある会員から世田谷区と意見交換を望む声があった。

その他 建築士会全国大会

・今年は個人参加とする。

フェイスブック作成

・情報告知や反応をみるツールとしてフェイスブックはあったほうが良い。

・ページ作成はＴ委員が担当、以降 各自で情報をあげていく。

次回委員会 10月 22日（火）19：00~21：00　黒木実建築研究所　会議室